
 

 

COMUNE DI ANDEZENO  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 
Copia 

 
 
 
 

VERBALE di DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE n. 34 / 2018 

 

19/12/2018 
 
OGGETTO: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20  DEL D.LGS. 19 AGOSTO 
2016 N. 175 E S.M.I.- RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31/12/2017 - 
INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA ALIENARE O VALORIZ ZARE.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero nella sala 
delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione Ordinaria  ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GAI Franco - Sindaco Sì 
2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco Sì 
3. BERGANTIN Mattia - Consigliere Giust. 
4. LIUNI Marianna - Assessore Sì 
5. CAVAGLIATO M ario - Consigliere Sì 
6. VACCHINA Ettore - Consigliere Sì 
7. BERTOTTO Ezio - Consigliere Giust. 
8. MISEO Vincenzo - Consigliere Sì 
9. PENNAZIO Stefano - Consigliere Giust. 
10. LA GANGA Mario - Consigliere Giust. 
11. AZZARIO Alberto - Consigliere Sì 
  

Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzanti il Segretario comunale sig. BERNARDO 
Arnaldo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



 

 

COMUNE DI ANDEZENO  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 
Deliberazione n. 34 / 2018 

 
Oggetto: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20  DEL D.LGS. 19 AGOSTO 
2016 N. 175 E S.M.I.- RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31/12/2017 - 
INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA ALIENARE O VALORIZ ZARE.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
UDITA la relazione del Sindaco Sig. Franco Gai come riportata su nastro magnetico acquisito agli atti, ai 
sensi dell’art. 50 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Non essendoci consiglieri iscritti a parlare; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 
presenti:  n. 7 
votanti:   n. 7 
astenuti:  n. 0 
voti favorevoli:  n. 7 
voti contrari:  n. 0 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione recante ad oggetto: 
 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20  DEL D.LGS. 19 
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I.- RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 
31/12/2017 - INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA ALIEN ARE O 
VALORIZZARE.           

 
 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n.7 presenti, di cui: 
voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0, voti contrari n. 0, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI ANDEZENO  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD 
 
Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI E X ART. 20 DEL D.LGS. 19 
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I.- RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 
31/12/2017 - INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA ALIEN ARE O 
VALORIZZARE.           
 
Su proposta del Sindaco Sig. Franco Gai. 
 
Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 
7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 
(T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 
 
Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 
dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 03 del 14/05/201, provvedimento del 
quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale entro il 31 dicembre di 
ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati nella 
relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della L. 190/2014; 
 
Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, 
non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 
aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento 
delle proprie finalità istituzionali; 
 
Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento 
secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

 
Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato una 
revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016; 
 
Tenuto conto che la suddetta revisione straordinaria non prevede la necessità di alienare o razionalizzare 
le partecipazioni comunali mediante l’adeguamento di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione, tenuto conto che dette partecipazioni 
perseguono una finalità istituzionale; 
 
Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo 
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del 
mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 
Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato; 
 
Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 



 

 

COMUNE DI ANDEZENO  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 
 
Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante negli allegati A) e B) alla presente 
deliberazione, redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – 
Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – 
Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014” 
 
Dato atto che la Giunta comunale con apposita deliberazione n. 81 assunta in data 12/12/2018 con 
oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – 
presa d’atto e adozione – trasmissione all’organo consiliare“, ha adottato la ricognizione predisposta 
dagli uffici, e che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai 
sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P; 
 
Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che 
comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 
 
Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il 
predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, salvo 
in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti 
dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 
 
Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 
marzo 2005; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 24 del 27 luglio 2016; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 
a) Il decreto del Sindaco n. 08 del 21 dicembre 2017 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2018; 
b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15 marzo 2018, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2018-2020; 
c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28 marzo 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 e Piano della Performance 2018 e sono stati 
attribuiti ai Responsabili dei Servizi le risorse ed i budget di spesa per l’esecuzione dei 
programmi e dei progetti; 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con voti 
 
Propone che il Consiglio comunale approvi la seguente 
 



 

 

COMUNE DI ANDEZENO  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare gli allegati A) e B) alla presente deliberazione redatti secondo le indicazioni fornite 

nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni 
pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”, dando al contempo atto che detto piano è stato adottato dalla 
Giunta comunale con apposita deliberazione della Giunta comunale n. 81 assunta in data 
12/12/2018 con oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 
n. 175 e s.m.i. – presa d’atto e adozione – trasmissione all’organo consiliare“, e che l’approvazione 
dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), 
D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P. 

 
2) di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo. 
 
3) di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per l’attuazione 

di quanto sopra deliberato. 
 
4) di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di 

quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo. 
 
5) che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune. 
 
6) che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell’art. 17, 

D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi. 
 
7) che la deliberazione della giunta comunale citata e la presente deliberazione consiliare vengano 

pubblicate nell’apposita sezione di amministrazione trasparente del sito istituzionale. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. votanti, di cui: 
favorevoli n., astenuti n., contrari n., ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI ANDEZENO  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : GAI Franco 

__________________________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : BERNARDO Arnaldo 

_______________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N  614  del Registro Pubblicazioni 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione n. 34 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20-dic-2018 al 04-gen-2019 mediante affissione all’albo pretorio comunale on line sul 
sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Andezeno, lì 20-dic-2018 

 

 
Il Responsabile del servizio 
F.to:BERNARDO Arnaldo 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-dic-2018 
 
 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 

Andezeno, lì 20-dic-2018 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Andezeno, li 20/12/2018________________ Il Responsabile del servizio 
 
 
 
 
 


